especialmente na área da Educação Especial, observadas as regras de vinculação às 

despesas de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino (art. 70 da LDB) e os mecanismos 

de controle social previstos em lei. 

O Projeto de Lei fixa a subvenção social no valor de R$ 148.216,41 (cento e 

quarenta e oito mil, duzentos e dezesseis reais e quarenta e um centavos) mensais, 

totalizando R$ 1.778.596,93 (um milhão, setecentos e setenta e oito mil, quinhentos e 

noventa e seis reais e noventa e três centavos) anuais, adotando solução juridicamente 

segura, ao condicionar sua execução à adequada execução do Plano de Trabalho, à 

compatibilização orçamentária, à abertura de créditos e à observância integral da Lei de 

Responsabilidade Fiscal.

[...]

de ações educacionais no âmbito da Educação Especial, voltadas a educandos com 

deficiência que demandem atendimento educacional em instituição especializada, nos 

termos da legislação vigente. 

Art. 2º A subvenção social de que trata o art. 1º desta Lei será concedida nos seguintes 

valores: 

I – R$ 148.216,41 (cento e quarenta e oito mil, duzentos e dezesseis reais e quarenta e um 

centavos), por mês; 

II – R$ 1.778.596,93 (um milhão, setecentos e setenta e oito mil, quinhentos e noventa e seis 

reais e noventa e três centavos), por ano; 

Parágrafo Único. Para os exercícios financeiros subsequentes, a subvenção social de que 

trata esta Lei poderá ser atualizada por ato do Poder Executivo, observada a 

disponibilidade orçamentária e financeira, a compatibilidade com o Plano Plurianual, a